MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 930 - Setembro/2024
Portaria - N° 03/2024
(CMAT/CSHNB/UFPI)

Teresina, 26 de Setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Piauí

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros

PORTARIA CMAT/CSHNB/UFPI Nº 03, DE 2025 DE SETEMBRO DE 2024

 Nomeando O Professor Antônio José Freitas De Oliveira Como Coordenador Dos Estágios.

  O vice-coordenador Federal do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e, considerando:

- o que estabelece a resolução Nº 278/11 – CEPEX;

- Art. 68 $ 4° da 177/2012 e,

- a Ata da nonagésima oitava reunião da assembleia departamental do curso de licenciatura em
Senador Helvídio Nunes de Barros”, realizada no dia 20 de setembro de

2024.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o Professor Antônio José Freitas De Oliveira como Coordenador Dos Estágios.

Picos-PI, 25 de setembro de 2024

________________________________________________________________________

prefº. Francisco Gilberto de Sousa Carvalho

Vice-

P á g i n a  1 | 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 1
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS (CSHNB) 2

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA  3
Rua Cícero Eduardo, 905, Bairro Junco, 64607-670 – Picos – PI. 4

 5

ATA DA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO CURSO 6

DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO CAMPUS “SENADOR HELVÍDIO NUNES DE 7

BARROS” 8

 9

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, por 10

meio da plataforma videoconferência Google Meet, realizou-se a nonagésima oitava reunião da 11

Assembleia Departamental do Curso de Licenciatura em Matemática. Estiveram presentes: o 12

presidente da Assembleia, Francisco Gilberto de Sousa Carvalho, e os membros docentes: Alex 13

Sandro Lopes Santos, Antônio José Freitas de Oliveira, Daniel da Costa Silva, Erik Rodarte Lopes, 14

João Santos Andrade, Raul Kazan da Cunha Araújo, Wilter Freitas Ibiapina e o membro discente 15

Sonnora Paixão Santos Silva Barão. Ausente: professor Cicero Fagner Alves da silva, por motivo 16

não justificado. ORDEM DO DIA: 1. Primeiramente leu-se as atas da nonagésima primeira, 17

nonagésima segunda, nonagésima terceira, nonagésima quarta, nonagésima quinta, nonagésima 18

sexta e nonagésima sétima assembleias e postas em votação. Posto em discussão: Nenhum ponto 19

adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 2. Aprovação dos 20

Planos de Ensino para o período 2024.2, das seguintes disciplinas: CHN0677 Seminários de 21

Introdução ao Curso, CHN0678 Filosofia da Educação, CHN0680 Elementos da Matemática, 22

CHN0681 Geometria Euclidiana, CHN0686 Introdução à Computação, CHN0684 Desenho 23

Geométrico, CHN0685 Fundamentos de Matemática Elementar, CHN0682 Psicologia da Educação 24

I, CHN0689 Cálculo Diferencial e Integral I, CHN0690 Geometria Analítica, CHN0688 Legislação e 25

Organização da Educação Básica, CHN0687 Didática Geral I, CHN0691 Avaliação da 26

Aprendizagem, CHN0694 Álgebra Linear I, CHN0692 Método do Ensino da Matemática, CHN0693 27

Cálculo Diferencial e Integral II, CHN0696 Álgebra Superior, CHN0698 Cálculo Numérico, CHN0697 28

Cálculo Diferencial e Integral III, CHN0699 História da Matemática, CHN0701 Análise para 29

Licenciatura, CHN0707 Equações Diferenciais Ordinárias, CHN0703 Teoria Dos Números I, 30

CHN0702 Elementos de Matemática II, CHN0714 Álgebra Linear II, CHN0708 Resolução de 31

Problemas e Textos Matemáticos, CHN0711 Matemática Comercial e Financeira, CHN0710 32

Probabilidade e Estatística, CHN0718 Variáveis Complexas, CHN0695 Estágio Supervisionado I, 33

CHN0700 Estágio Supervisionado II, CHN0705 Estágio Supervisionado III e CHN0709 Estágio 34

Supervisionado IV. Parecer: Favorável à solicitação. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional 35

foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 3. Análise do Processo 36

Processo Nº: 23111.042716/2024-49, do acadêmico GEAN ALLAN MENDES SILVA, matrícula: 37

P á g i n a 2 | 4

20209059070, que trata do "Aproveitamento de estudos” das seguintes disciplinas: Filosofia da 38

Educação, Geometria Euclidiana Plana, Elementos de Matemática I. Parecer: Favorável à 39

solicitação. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por 40

unanimidade. ORDEM DO DIA: 4. Análise do Processo Processo Nº: 23111.041633/2024-93, da 41

acadêmica IRISLANE BARROS DE CARVALHO, matrícula: 20219022233, que solicita cursar a 42

disciplina Psicologia da Educação em caráter especial. Parecer: Favorável à solicitação. Posto em 43

discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM 44

DO DIA: 5. Análise do Processo Processo Nº: 23111.041886/2024-52, do acadêmico CESAR LIMA 45

DANTAS, matrícula: 20189056575, que que solicita cursar a disciplina Álgebra Superior I, em 46

caráter especial. Parecer: Favorável à solicitação. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional 47

foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 6. Análise do Processo Nº: 48

23111.041919/2024-34, do acadêmico JAELSON CARVALHO MOURA, matrícula: 20219008940, 49

que solicita cursar a disciplina Psicologia da Educação I, em caráter especial. Parecer: Favorável 50

à solicitação. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por 51

unanimidade. ORDEM DO DIA: 7. Análise do Processo Nº: 23111.042192/2024-35, do acadêmico 52

OTAVIO ALMONDES TEIXEIRA, matrícula: 20219012406, que solicita cursar a disciplina 53

Resolução de Problemas e Textos Matemáticos, em caráter especial. Posto em discussão: 54

Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 8. 55

Análise do Processo Nº: 23111.043130/2024-26, da acadêmica FABRICIA DA SILVA MOURA,56

matrícula: 20219005617, que solicita cursar as disciplinas Psicologia da Educação I e Matemática 57

Comercial e Financeira, em caráter especial. ORDEM DO DIA: 9. Análise do Processo Nº: 58

23111.041877/2024-04, da acadêmica MARIA KARLENE DE SOUSA RODRIGUES, matrícula:59

20219021773, que solicita a realização de “Exercícios Domiciliares”. Posto em discussão: 60

Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 10. 61

Análise do Processo Nº: 23111.041879/2024-47, da acadêmica MARIA ISADORA ARAUJO 62

BEZERRA POLICARPO, matrícula: 20209018890, que solicita a “Realização de Exercícios 63

Domiciliares”. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado 64

por unanimidade. ORDEM DO DIA: 11. Análise do Processo Nº: 23111.043008/2024-22, do 65

professor Pedro Paulo da Silva, que solicita “Progressão Funcional” de Adjunto 2 para Adjunto 3 e 66

de Adjunto 3 para Adjunto 4. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão:67

Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 12. Análise do Processo Nº: 23111.040914/2024-09,68

do professor ALEX SANDRO LOPES SANTOS, que solicita “Retificação de Frequência” do 69

Acadêmico DAVID LUCAS DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula: 20249005761, na disciplina70

Geometria Euclidiana – 2024.1. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. 71

Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 13. Procedeu-se à escolha dos membros do 72

Colegiado do Curso de Matemática. Foram eleitos: professora Klaudia Craveiro da Cunha Moretta73 Klaudia Craveiro da Cunha Moretta

P á g i n a 3 | 4P á g i n a 3 | 4

como presidente; professor Francisco Gilberto de Sousa Carvalho como vice-presidente; 74

professor Wilter Freitas Ibiapina como representante docente, professor Daniel da Costa Silva75

(suplente); e, como representantes discentes, Sonnora Paixão Santos Silva Barão, matrícula:76

20229040558 e João José de Souza Silva (suplente), matrícula: 20219003837. Discussão: 77

Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por unanimidade. ORDEM DO DIA: 14.78

Realizou-se a escolha do coordenador de estágios, sendo eleito o professor Antônio José Freitas 79

de Oliveira. Posto em discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Aprovado por 80

unanimidade. ORDEM DO DIA. 15: Informes: Foram apresentadas informações sobre as novas 81

diretrizes do ENADE 2024 e mencionada a formatura do Curso de Matemática, realizada no dia 82

19/09/2024. Nesta ocasião, a UFPI “entregou” à sociedade 17 novos profissionais qualificados na 83

área de Matemática, prontos para contribuir significativamente para o desenvolvimento educacional 84

e científico da sociedade. Discussão: Nenhum ponto adicional foi levantado. Decisão: Informações 85

registradas sem objeções. Por fim, encerrou-se a sessão, e para constar, eu, Francisco Gilberto de 86

Sousa Carvalho, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, será assinada pelo 87

presidente da Assembleia e os demais representantes.88

89

90

Francisco Gilberto de Sousa Carvalho91

                                                                  SIAPE 179010492

93

                                                 94

Wilter Freitas Ibiapina95

SIAPE  230556396

97

98

Raul Kazan da Cunha Araújo99

SIAPE 1252175100

101

102

Alex Sandro Lopes Santos103

SIAPE 2260156104

105

106

Erik Rodarte Lopes107

SIAPE 1528196108

109

Francisco Gilberto de Sousa Carvalho

Wilter Freitas Ibiapina Daniel da Costa Silva

Sonnora Paixão Santos Silva Barão,

João José de Souza Silva

P á g i n a 4 | 4

110

Antônio José Freitas de Oliveira111

SIAPE 1167733112

113

                                           114

João Santos Andrade115

SIAPE 2801458116

117

118

Sonnora Paixão Santos Silva Barão119

Representante discente120

MATRÍCULA 20229040558121

122

123

124